
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-117.0.0.-117

L'anno 2016 il giorno 21 del mese di Dicembre il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

IMPEGNO DI SPESA PER IL NOLEGGIO DI N.110 STAMPANTI PORTATILI MODELLO 
ZEBRA  iMZ320  PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  45.310,80  (IVA  22% 
INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO ALLA BRAV SERVIZI 
SRL (COD. BENF. 55038).

Adottata il 21/12/2016
Esecutiva dal 23/12/2016

21/12/2016 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-117.0.0.-117

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER IL NOLEGGIO DI N.110 STAMPANTI PORTATILI 
MODELLO ZEBRA iMZ320 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 45.310,80 (IVA 22% 
INCLUSA) E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO ALLA BRAV SERVIZI SRL 
(COD. BENF. 55038).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- Il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- il D. Lgs n. 50/2016;
- il D. Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2009;
- la L. 98/2013;
- il Codice civile (Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 262);
- il Regolamento di Contabilità;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative 
generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.G.C. n. 404 del 12.11.2009 regolante l’utilizzo del Mercato Elettronico di cui al D.P.R. 

n. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;
- il D.P.R. n. 207 del 05.11.2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 

163/2006 “Codice dei Contratti”;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2016/2018;
- la D.G.C. n. 123 del 23.06.2016 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

2016/2018;

Premesso che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con DD n. 2016/117.0.0-109 è stato noleggiato il  software “SCAT” con 230 licenze e 60 
stampanti portatili modello STAR SM-T300; 

-  con nota Prot. 383445 del 15/11/2016 inviata alla Direzione Sistemi Informativi sono stati ri-
chiesti  n. 230 smartphone da adibire ad uso pc portatile e relative schede sim-dati per la reda-
zione di verbali di accertamento;

- con nota Prot. n. 387993 la Direzione Sistemi Informativi autorizzava la scrivente Direzione a 
procedere autonomamente al noleggio di quanto in oggetto;

- nella DD sopraccitata sono state ampiamente descritte le motivazioni circa gli indirizzi di Go-
verno in merito alla dematerializzazione dei documenti cartacei e la sperimentazione del soft-
ware e delle stampanti;

- si ritiene necessario, al fine di dotare il personale delle apparecchiature necessarie per operare 
su tutti i quadranti giornalieri, completare la fornitura con l’acquisizione di altre 110 stampanti 
portatili;

Considerato che: 

- nella prossima gara per il servizio di gestione delle procedure contravvenzionali, probabilmen-
te, rientrerà nel Capitolato Speciale la fornitura dei palmari e delle stampanti portatili, e, per 
tale motivo si rende necessario il noleggio di un’altra tipologia di stampante per una sperimen-
tazione prolungata sul campo al fine di determinare in fase di gara il modello più idoneo;

- le  stampanti  in  questione sono indispensabili  poiché costituiscono il  necessario corredo del 
Software già noleggiato, in mancanza delle stesse infatti non sarebbe possibile emettere la con-
travvenzione;

- il complesso delle apparecchiature (software e stampanti)  porterà i seguenti benefici:

•  ridurranno gli errori degli operatori;

•  garantiranno l’intelligibilità degli atti;

•  garantiranno la correttezza dei pagamenti dell’importo della sanzione da parte degli utenti;

•  elimineranno gli errori di trascrizione in fase di data entry e quelli legati all’interpretazione 
della scrittura dell’operatore di P.M.; 

•  offriranno un miglior servizio al cittadino, non più obbligato alla compilazione manuale del 
bollettino;

•  renderanno più corretto e facile il pagamento delle sanzioni;

 

Preso atto di quanto sopra descritto, si è deciso di richiedere un  preventivo alla Brav Servizi S.r.l., 
per  il  noleggio  di  n.  110  stampanti  portatili  modello  Zebra  iMZ320,  poi  pervenuto  in  data 
14/12/2016 (allegato 1).

Dato atto che al momento non sono attive convenzioni CONSIP - M.E.P.A. in relazione alla tipolo-
gia di beni e servizi da noleggiare; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al no-
leggio  dei  beni  specificati  in  premessa  e,  quindi,  di  impegnare  la  somma complessiva  di  Euro 
45.310,80 (IVA 22% inclusa) per il noleggio delle stampanti Zebra iMZ320;
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 ed in conformità all’art 6 c. 6 del 
Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la spesa 
necessaria per il noleggio di n. 110 stampanti modello Zebra iMZ320 per il Corpo di Polizia 
Municipale per l’importo complessivo di Euro 45.310,80 (IVA 22% inclusa), ritenuto congruo, 
e la contestuale assegnazione alla Società BRAV SERVIZI SRL (c.b. 55038).

 
2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma complessiva di Euro 45.310,80 al Ca-

pitolo 13054 del Bilancio 2016 “Acquisizione di servizi” CdC. 800.629 PdC U.1.03.02.99.999 
“Altri servizi diversi n.a.c.” SIOPE 1332 - CIG: ZEA1C9427C presso la Società BRAV SER-
VIZI Srl (c.b. 55038) (imp. 2016/12841); 

3. di demandare all’Ufficio Economato del Corpo di Polizia Municipale la diretta liquidazione 
della spesa mediante emissione di richiesta di mandati  mod. M1/Rag, nei limiti di spesa di cui 
al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità;

4. di dare atto che:
• l‘impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n. 267/2000 e che la spesa di cui al  

presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art 6 della legge 122/2010; 
• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati perso-

nali;

5. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

IL COMANDANTE
Dott. Giacomo TINELLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-117.0.0.-117
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER IL NOLEGGIO DI N.110 STAMPANTI PORTATILI MODELLO 
ZEBRA iMZ320 PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 45.310,80 (IVA 22% INCLUSA) 
E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO  ALLA BRAV SERVIZI  SRL (COD. 
BENF. 55038).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
BraV Servizi S.r.l.  Rif. N. O05916 Rev02 

Pag 1/2 
 

 

 

BRAV SERVIZI S.r.l. 

Via del Portello 4/B 41058 Vignola MO 

P.IVA/CF 03440290363 ▪ Capitale Sociale Euro 50.000 i.v. 

N.Iscriz.Reg.Imp. Modena 03440290363 ▪ REA MO-387863 

Tel +39 059 776754 Fax+39 059 7703232 Email 

info@brav.it 

 
 
Data: 

 
14 dicembre 2016 

 
Spett.le 
COMUNE DI GENOVA 
CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 
- Sede – 
 
 

  
  

 
 
Oggetto:  
 

 
 
OFFERTA N° O05916 Rev02 
Fornitura n. 110 stampanti portatili STAR SM-T300 per sistema SCAT 
 
 

Con la presente si desidera sottoporre alla Vs. attenzione un’offerta riguardante la fornitura di 
stampanti portatili utilizzabili per la stampa verbali con sistema SCAT. 
 
 
 
OFFERTA ECONOMICA 
Modalità con fornitura o fornitura a noleggio stampanti ZEBRA iMZ320: 
 
Stampanti ZEBRA iMZ320  

               

STAMPANTI 
Descrizione 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Stampante portatile ZEBRA iMZ320 
Dotazione e caratteristiche: 

- Larghezza rotolo 76 mm 
- Connettività Bluetooth 
- Batteria a ioni di litio  
- Clip da cintura 
- Guscio di silicone con tracolla 

 
Estensione garanzia a 18 mesi 
- Include le rotture accidentali 
- Non include FURTO/SMARRIMENTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 



 
 

 
BraV Servizi S.r.l.  Rif. N. O05916 Rev02 

Pag 2/2 
Le informazioni tecniche e commerciali dettagliate nel presente documento sono da considerarsi di natura strettamente riservata e 
vengono rilasciate per i soli scopi di valutazione dell’offerta e si intendono coperte da un accordo tra le parti di confidenzialità e non 
divulgazione. 

 

Prezzo d’acquisto in unica soluzione: 
- stampanti, comprensivo di guscio di silicone: 380,00 euro/cad.; 
- culla di ricarica a 4 posti: 240,00 euro/cad.; 
- confezione 80 rotoli carta termica per ZEBRA iMZ320: 96,00 euro/cad. 
- n. 5.000 bustine in PVC trasparente 10/100 (dimensioni 10,3x14,8cm) al L con 

semi-apertura: 750,00 euro. 
 
 
È possibile effettuare la fornitura delle stampanti e relativi accessori anche a noleggio con 
canone trimestrale a 18 mesi. 
 
Proposta con noleggio: 

 N. 110 stampante ZEBRA iMZ320; 
 N.   28 culla di ricarica a 4 posti; 
 N.   14 confezione carta termica/anno; 
 N. 5.000 bustine in PVC. 

 
Rata primo anno: 37.140,00 Euro  
 
Rata trimestrale anticipata per i sei mesi successivi al primo anno: 9.285,00 Euro 

 
Il canone comprende: 

 Sostituzione dell’hardware guasto entro 2 gg. Lavorativi; 
 Estensione della garanzia a tutta la durata del noleggio. 

 
 
 
Condizioni di fornitura: 
Consegna: entro 60 gg data ordine 
Valuta: EURO 
Garanzia: 12 mesi 
I.V.A. esclusa 
Pagamento: Rata 1° anno alla consegna; le successive due rate trimestrali in modalità 
anticipata rispetto al trimestre di riferimento 
Validità offerta: 31.12.2016 
 
Si rimane a disposizione per ogni chiarimento. 
L’occasione è gradita per porgere distinti saluti 
 
Ing. Stefano Vaccari 
BRAV Srl 


